Parchemin; 164 feuillets; hauteur, 254 millimètres; xii<sup>e</sup> siècle. Lettres de  
couleur. Quelques rubriques.  
Reliure du xvii<sup>e</sup> siècle, en veau. — Augustins.

311. (I, 279.) — Recueil anonyme de distinctions sur l'Écriture,

rangées sans aucun ordre et formant une série de petits paragraphes non numérotés. Peut-être le commencement du manuscrit manque-t-il aujourd'hui. Voici les premiers mots de la première distinction : « De beatitudine. Quinquepartita est beatitudo, « est beatitudo superbie et elationis, est beatitudo avaricie et « cupiditatis . . . » Le dernier article est intitulé *de columba*. A la fin, fragment d'un livre liturgique noté et courte homélie commençant ainsi : « Querite Dominum dum inveniri potest . . . »

Parchemin; 118 pages, pagination en chiffres arabes du xv<sup>e</sup> siècle; hauteur, 235 millimètres; fin du xii<sup>e</sup> siècle. A la page 117, d'une main du xiv<sup>e</sup> siècle : « Iste distinctiones sunt mei G. Testa, et constiterunt x grossis. »

Reliure du xvii<sup>e</sup> siècle, en veau. — Franciscains.

N<sup>o</sup> 312. (I, 218.) — I. « Sermones varii sancti Augustini. » Ancien titre peu exact. Une seule de ces homélies se retrouve parmi les sermons attribués à S. Augustin. Voici le titre et les premiers mots de chaque sermon :

1. (Fol. 1) « S. in adventu Domini. — Dicite, pusillanimes, con- « fortamini et nolite . . . »

2. (Fol. 2) « Vigilia natalis Domini. — Sanctam ac venerabilem, « gloriosam et singularem sollemnitatem . . . » Voyez Migne, XXXIX, c. 1975.

3. (Fol. 4) « Natali Domini. — Apparuit benignitas et huma- « nitas Salvatoris nostri . . . »

4. (Fol. 5) « De s. Stephano. — Diligite inimicos vestros, bene- « facite his qui . . . »

5. (Fol. 7) « De s. Johanne Baptista. — Vulpes foveas habent et « volucres celi nidos . . . »

6. (Fol. 8) « In Epyphania Domini. — Cum natus esset Jesus in « Bethleem Jude . . . »

7. (Fol. 10) « In dominicis diebus. — Cum descendisset Jesus « de monte . . . »

8. (Fol. 12) « In Purificatione. — Postquam impleti . . . Con- « suetudo, fratres karissimi, erat in veteri lege . . . »

9. (Fol. 14) « In quadragesima dominica. — Audi, Israel . . .  
« Admonet nos, fratres karissimi, per Ieremiam . . . »
10. (Fol. 16) « In quadragesima. — Si quis diligit me . . . Unde,  
« Psalmista, furor ille . . . »
11. (Fol. 18) « In quadragesima. — Maria soror Moysi . . . Ul-  
« tiones, fratres karissimi, veteris Testamenti . . . »
12. (Fol. 20) « In quadragesima. — Nolite diligere mundum  
« neque ea que . . . »
13. (Fol. 22) « Excutere de pulvere . . . Audite, fratres karis-  
« simi, quam dulciter, quo affectu . . . »
14. (Fol. 24) « Alius sermo. — Noli emulari . . . Sunt multi in  
« hoc mundo, fratres karissimi . . . »
15. (Fol. 26) « In Ramis palmarum. — Dicite, filie Syon . . . Man-  
« dat vobis rex celestis . . . »
16. (Fol. 29) « In Ramis palmarum. — Dominus noster Jesus  
« Christus, ut suos sanctificaret . . . »
17. (Fol. 31) « Alius sermo. — Scitote, fratres karissimi, quia  
« noster vetus homo . . . »
18. (Fol. 34) « Alius sermo. — Ecce odor filii mei . . . Agratu-  
« latur vobis, fratres karissimi, pater . . . »
19. (Fol. 36) « Alius sermo. — Estote imitatores . . . Amonet  
« nos, fratres karissimi, Apostolus . . . »
20. (Fol. 38) « In cena Domini. — Cum intinxisset . . . Satis  
« novit karitas vestra, fratres karissimi . . . »
21. (Fol. 41) « Alius in natali Domini. — Sciens Jesus quia . . .  
« Vos autem, fratres karissimi, Dei gratia . . . »
22. (Fol. 42) « Ad penitentes in cena Domini. — Venite, filii . . .  
« Audite, fratres, quam dulci affectu . . . »
23. (Fol. 45) « In Parasceven. — Popule meus . . . Diu, fratres  
« karissimi, toleravit nos Dominus . . . »

24. (Fol. 47) « Paulus apostolus ait : Etenim Pascha nostrum  
« imolatus est Christus . . . »
25. (Fol. 49) « Ad letaniam majorem. — Divina scriptura, fratres  
« karissimi, aliquando nos monet . . . »
26. (Fol. 50) « Augustinus de sancto Helia. — D. n. J. C., nolens  
« aliquem nostrum perire, in ecclesiam suam velut . . . »
27. (Fol. 51) « De Cruce. — Verbum crucis pereuntibus quidem  
« stulticia est . . . »
28. (Fol. 53) « In Rogationibus. — Quis vestrum . . . Modo, fratres  
« karissimi, sunt dies Rogacionum . . . »
29. (Fol. 55) « Alius sermo in Rogationibus. — Confitemini alter-  
« utrum . . . Cum in aliis, fratres karissimi, diebus ad confessio-  
« nem . . . »
30. (Fol. 57) « In Ascensione Domini. — Elevatus est sol . . .  
« Hodie, fratres karissimi, Ascensionis Domini jocundam . . . »
31. (Fol. 58) « In die Pentecostes. — Verbo Domini celi . . .  
« Fratres karissimi, scire debetis que quantaque sit . . . »
32. (Fol. 59) « Alius sermo in die. — Cum complerentur . . .  
« Congruum est, fratres karissimi, ut in his diebus . . . »
33. (Fol. 61) « De sancto Johanne Baptista. — Ubi venit . . . Ka-  
« rissimi, magna dispensatione voluit Deus . . . »
34. (Fol. 62) « Ad clericos. — In omnibus, fratres karissimi,  
« exhibeamus nosmet . . . »
35. (Fol. 63) « Ad contemplativos. — Cum egrederetur . . . Nos-  
« tis, fratres karissimi, quod nepos Abrahę . . . »
36. (Fol. 65) « Ad contemplativos. — Ecce quam bonum . . . Sic  
« agratulatur, karissimi, David fraternitati vestrę . . . »
37. (Fol. 66) « Ad contemplativos. — Legitur, fratres karissimi,  
« quod Jacob duas uxores . . . »
38. (Fol. 68) « Ad contemplativos. — Quesivi dilectum . . . Hec  
« verba, karissimi, sunt Ecclesie contemplative . . . »

39. (Fol. 70) « Ad sanctimoniales. — Omnis gloria ejus . . . In  
« hoc verbo prophetico . . . »
40. (Fol. 72) « Episcopi ad unitatem Ecclesie. — Dicit Aposto-  
« lus . . . Audite, karissimi, quid Apostolus vobis clamet . . . »
41. (Fol. 74) « Ad sacerdotes. — Homo quidam . . . Hec parabola  
« dicta a Domino . . . »
42. (Fol. 76) « Alius sermo. — Locutus est . . . Timeo, fratres,  
« quod quosdam vestrum . . . »
43. (Fol. 77) « Alius sermo. — Locutus est . . . Hec omnia, fratres  
« karissimi, que in veteri lege . . . »
44. (Fol. 79) « Ad sacerdotes sermo. — Posuit Moyses . . . Hujus  
« rei figure . . . »
45. (Fol. 80) « Alius sermo. — Designavit Dominus . . . Elegit,  
« fratres karissimi, Dominus in primitiva ecclesia . . . »
46. (Fol. 81) « In dedicatione Templi. — Facta sunt . . . Fratres  
« karissimi, edificavit Salomon Templum . . . »
47. (Fol. 82) « De hoc quod omnes dicimur fratres. — Preterea,  
« fratres, est aliud genus divitum . . . »
48. (Fol. 83) « In dedicatione Templi. — Fundamenta ejus . . .  
« Gloriosam civitatem . . . »
49. (Fol. 85) « In dedicatione alius sermo. — Salomon edifi-  
« cavit . . . Omnia, karissimi, facta antique legis . . . »
50. (Fol. 86) « Alius sermo. — Inquit Apostolus . . . Audite, ka-  
« rissimi, Paulum . . . »
51. (Fol. 87) « Alius sermo. — Nemo mittit . . . D. n. J. C.,  
« karissimi, loquens omnibus aliquando per similitudines . . . »
52. (Fol. 89) « Sermo ad populum. — Venite, filii . . . Audite,  
« fratres, quantum affectionis ostendit erga nos . . . »
53. (Fol. 89) « Sermo ad populum. — Exite, populus meus . . .  
« Sunt, fratres karissimi, in hoc mundo . . . »

54. (Fol. 91) « Ad populum. – Simile est regnum . . . Seminator ille, fratres . . . »
55. (Fol. 92) « De pastoribus se suosque non bene regentibus. – Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua . . . »
56. (Fol. 94) « Ad habitatores terre, ne habeant . . . justiciam in se. – Audite verbum Domini . . . Fiat, karissimi, cum Domino vobis iratum . . . »
57. (Fol. 95) « De contemptu terrenorum super filios hominum. – Filii hominum, usque quo gravi corde ut quid diligitis . . . »
58. (Fol. 96) « De excommunicatis ab ecclesia. – Surge, qui dormis . . . Hucusque, fratres karissimi, obdormistis, hucusque peregrinati estis . . . »
59. (Fol. 98) « Quod rex superbie, diabolus, majores ecclesie sternere nititur. – Diabolus, despectis angelorum legionibus . . . »
60. (Fol. 99) « Sermo ad populum. – Convertimini et agite penitentiam . . . Audite, fratres karissimi, quante misericordie . . . »
61. (Fol. 100) « Ad prelatos ecclesie. – Factum est verbum Domini ad Ezechielem dicens: Fili hominis . . . » – Quelques lignes seulement; la fin manque.

II. Nicolas de Byart. – Dictionarium pauperum. – Recueil de distinctions à l'usage des prédicateurs, rangées sous forme de dictionnaire. – Commencement: « Duplex est abstinentia, detestabilis et laudabilis, detestabilis ut in ypocritis, avaris et gulosis . . . » Voyez sur cet ouvrage Quétif et Échard, I, 124 b. Imprimé maintes fois, notamment à Paris, en 1506, pour François Regnault. A la fin, deux tables, des dimanches de l'année et des sujets.

Parchemin et papier; 241 feuillets; 2 colonnes et longues lignes; hauteur, 200 millimètres; la première partie du manuscrit est du XII<sup>e</sup> siècle, la seconde du XIV<sup>e</sup> siècle. Aucun ornement.

Reliure du XVII<sup>e</sup> siècle, en veau. – Augustins.

- N<sup>o</sup> 313. (I, 211.) – Gui d'Évreux. – Sermons. En deux parties. – 1. (Fol. 1-223) « Dominica I<sup>a</sup> in Adventu, sermo de opere Guidonis. – Nunc

« autem propior est nostra salus quam cum credidimus. Rom. XIII.  
 « Prope est Dominus omnibus invocantibus, Psalmus. Videmus quod  
 « qui vult aliquid impetrare . . . » A la suite (fol. 224-233), table  
 alphabétique des matières, précédée des mots suivants : « Ista tabula  
 « est secundum ordinem alphabeti, et est dictionum que possunt  
 « inveniri in sermonibus Guidonis, scilicet in distinctionibus. » –  
 2. (Fol. 234-387) « Nunc enim propior est nostra salus. Rom. XIII.  
 « Sermo fiat de prope. Induamus arma lucis. Rom. XIII. Videmus  
 « in mundo quod turpe est valenti homini esse sine veste . . . »  
 Ces sermons ont été attribués à Bernard Gui, évêque de Lodève,  
 par Quétif et Échard (I, 578), mais cette attribution est absolu-  
 ment inadmissible; voyez à ce sujet Delisle, *Notice sur les manuscrits  
 de Bernard Gui*, p. 366. Ces sermons sont du dominicain Gui  
 d'Évreux; voyez Quétif et Échard, *ut supra*, p. 420.